<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

9 апреля 2025 года г. Губкин Белгородской области

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ермошиной В.В.,

при ведении протокола секретарем Синдей О.Е.,

с участием:

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Гордиенко А.Н.,

государственного обвинителя Горбатых А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, неработающего, инвалида 2 группы бессрочно, холостого, не имеющего иждивенцев, военнообязанного, судимого приговором Старооскольского районного суда Белгородской области от 31.10.2023 по ст.228 ч.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, наказание отбыто, 11.06.2024 снят с учета в Новооскольском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации 22 декабря 2024 года, около 18 часов 00 минут, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, с целью последующего личного потребления, используя свой мобильный телефон «Tecno Camon 19 Pro», посредствам переписки в сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «Телеграм», заказал у неустановленного лица наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой 0,48 грамма, стоимостью 3240 рубля. 22 декабря 2024 года около 19 часов 08 минут, ФИО1, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, в своем телефоне осуществил денежный перевод в сумме 3240 рублей неустановленному лицу, осуществляющему сбыт наркотических средств, от которого получил сообщение с географическими координатами: 

<

данные изъяты> и фотографией адреса местонахождения тайника с наркотическим средством - на расстоянии 500 метров от 

<

адрес>.

Далее, ФИО1 с целью получения наркотического средства, проследовал к участку местности расположенному, на расстоянии 500 метров от 

<

адрес>, с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, где обнаружил сверток с наркотическим средством, который поднял и стал хранить при себе. 

22 декабря 2024 около 20 часа 40 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОР ППСП ОМВД России «Губкинский» Белгородской области, на участке местности, расположенном на расстоянии 255 метров от 

<

адрес>.

22 декабря 2024 года, в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часа 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, направленного на обнаружение и изъятие наркотического средства, проводимого в рамках административного задержания, на участке местности, расположенном на расстоянии 255 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой 0,48 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228 – 1, 229 УК РФ», является значительным размером наркотического средства.

В ходе дознания и в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренных ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6,60,62 ч.5 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 судим за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, судимость не снята и не погашена, привлекался к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные ст.6.9 ч.1,ст.20.20 ч.2, ст.6.8 ч.1 КоАП РФ, под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога в ОГБУЗ «Чернянская районная больница», имеет инвалидность 2 группы бессрочно вследствие увечья, заболевания, полученного в связи с исполнением контракта с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24.02.2022, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022, ветеран боевых действий, награжден: медалью «За отвагу» Указом президента РФ от 16.03.2023, «за освобождение Артемовска» Указом врио Главы Донецкой Народной Республики от 23.06.2023, кроме этого, получил четыре награды от ЧВК «Вагнер» за участие в ЧВК, «за взятие Бахмута», за отвагу, согласно выписке из медицинской карты стационарного больного Луганской городской многопрофильной больницы ЛНР от 27.12.2022 установлен диагноз: МВТ от 21.10.2022. Обширный дефект мягких тканей левой стопы. Ампутация левой стопы. Открытый перелом 1-2 плюсневой кости со смещением. Травматический обрыв 2,3 пальцев левой кисти. Осколочное ранение мягкий тканей левого бедра. Болевой синдром. Серная пробка левого слухового прохода. Анемия 2 степени тяжести. Посттравматическое стрессовое расстройство, синдром диссомнии, получатель социальной пенсии по инвалидности, имеет благодарность Главы Луганской Народной Республики за участие в период с 26.02.2022 по 15.12.2022 в специальной военной операции( л.д.59-70,73,78).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и» УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый инициативно сотрудничал с органами дознания в установлении фактических обстоятельств преступления, в том числе, обстоятельств, касающихся приобретения наркотического средства, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ также смягчающим обстоятельством признается раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, его состояние здоровья и ограничения по труду, источник дохода- пенсия по инвалидности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, что в наибольшей степени отвечает принципам соразмерности и справедливости, а также целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих назначение данного наказания, не имеется.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Гордиенко А.Н. за защиту ФИО1 в суде по назначению в сумме 1730 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, которые в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно, a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 0,43 г, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский», мобильный телефон «Tecno Camon 19 Pro» в корпусе темно-синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский» в связи с выделением из уголовного дела в отдельные производство материалов, по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, до принятия решения по выделенным материалам (л.д.116).

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Установить ФИО1 на период отбывания наказания следующие ограничения:

- не уходить в период с 22 часов до 06 часов 00 минут следующего дня из места жительства по адресу: 

<

адрес> или места пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по официальному месту работы, а также случаев получения неотложной медицинской помощи; 

- не изменять место жительства по адресу: 

<

адрес>, без согласия указанного специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, на регистрацию 1 раз в месяц.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 - обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Гордиенко А.Н. за защиту подсудимого в суде в размере 1730 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, согласно ст.316 ч.10 УПК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно, a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 0,43 г, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский», мобильный телефон «Tecno Camon 19 Pro» в корпусе темно-синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский» в связи с выделением из уголовного дела в отдельные производство материалов, по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, до принятия решения по выделенным материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК.

Председательствующий- В.В.Ермошина